
COMUNE DI MAPELLO

Provincia di Bergamo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52

COPIA
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE NUOVA IMU

L'anno  DUEMILAVENTI il giorno  QUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 10:14, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale,
vennero convocati i componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Presente/Assent
e

Locatelli Alessandra SINDACO Presente
Arrigo Paola Assessore Presente
Locatelli Diego Assessore Presente
Ravasio Silvano Assessore Presente
Vigano' Osvaldo Assessore Presente

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Barberi Frandanisa  Giovanni, il quale sovrintende
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Locatelli Alessandra, SINDACO,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE NUOVA
IMU”;

RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49, 1 comma, e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs
267/00;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art.
147 bis, 1° comma del D. Lgs. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 56 del 03.6.2020 dell’Area 2 – Finanziaria, che
allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale con le integrazioni in premessa riportate;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione e con voti unanimi
favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell‘art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/00;

DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.



L’assessore al bilancio e tributi Ravasio Silvano

PREMESSO che in data 22 aprile 2020, era stata approvata dalla Giunta Comunale la
deliberazione nr. 55 avente ad oggetto “Nomina Funzionario Responsabile dell’Imposta
Unica Comunale – IUC”, composta dai tributi IMU – TASI - TARI;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 738 della Legge n. 160/2019 prevede che, a decorrere
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti
(TARI);

CONSIDERATO che l'imposta municipale propria (IMU), imposta che va a sostituire i tributi
IMU e TASI, è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della citata Legge n.
160/2019;

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 11 del 30/05/2020, è stato
approvato il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta Municipale propria –
IMU”;

DATO ATTO che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente,
all’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019, che il Comune designi il Funzionario
responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa;

VISTO che il funzionario responsabile dell’Area 2 – Finanziaria, dr.ssa Biffi Cristina, era stata
nominata responsabile della IUC con la succitata deliberazione nr. 55 del 22 aprile 2020;

VISTO il decreto sindacale nr. 29 del 27/12/2019 di nomina della dr.ssa Biffi Cristina in
qualità di Responsabile dell’Area 2 – Finanziaria;

CONSIDERATO che, vista l’esperienza acquisita nel suddetto ruolo e valutato il lavoro svolto,
si rende opportuna la nomina del funzionario responsabile dell’Area Finanziaria, dr.ssa Biffi
Cristina, quale responsabile della nuova IMU;
RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione,
all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile sul sito informatico istituzionale
di ciascun comune;



PROPONE

DI NOMINARE la dr.ssa Biffi Cristina, quale Funzionario Responsabile dell’imposta1.
municipale propria (IMU) istituita con l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019;

DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera2.
competono i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa;

Di dare atto che la designazione di funzionario responsabile dell’imposta comunale3.
propria (IMU) decorre a far data dal 01/01/2020.;

Di dare atto altresì che è confermata la propria deliberazione n. 55 del 22/04/2014 di4.
nomina della dr.ssa Biffi Cristina quale funzionario responsabile della IUC – per
quanto riguarda la componente TARI;

DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la presente5.
deliberazione al fine di garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia
e delle Finanze sul nominativo del responsabile del nuovo tributo comunale, così
come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014;

Di dichiarare con voti unanimi immediatamente eseguibile, la presente deliberazione6.
ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Locatelli Alessandra  Giovanni Barberi Frandanisa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Funzionario Incaricato

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo On Line per 15 giorni consecutivi, diverrà
esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione all’Albo (art.134 del TUEL n.267/2000) e verrà
trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo (art.124 del Testo
unico Enti Locali n.267/2000).


